PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07.2023 г.

№596
ст-ца  Отрадная
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
продовольственных, медицинских материально-технических
и иных средств
В целях экстренного привлечения необходимых средств в случае приведения системы гражданской обороны в высшие степени готовности, руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о создании и содержании резерва материальных ресурсов гражданской обороны муниципального образования Отрадненский район (приложение № 1).
2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов гражданской обороны муниципального образования Отрадненский район (далее - районный резерв материальных ресурсов ГО) (приложение № 2).
3. Организацию работ по созданию, хранению и восполнению районного резерва материальных ресурсов гражданской обороны возложить на отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Отрадненский район.

4. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов муниципального образования Отрадненский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производить за счет средств бюджета муниципального образования Отрадненский район и внебюджетных источников.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы муниципального образования Отрадненский район Нагаеву Р.А.
6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Отрадненский район

                  А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Отрадненский район
от 07.07.2023 г. № 596

Положение

о резерве материальных ресурсов гражданской обороны муниципального
образования Отрадненский район

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно спасательных формирований», от 18 декабря 2014 года №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) муниципального образования Отрадненский район.

2. Запасы создаются и накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающим их органом - администрацией муниципального образования Отрадненский район, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятии по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива и другие средства.

5. Определение номенклатуры и объемов запасов осуществляется администрацией муниципального образования Отрадненский район для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно- спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно- спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действии в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Отрадненский  район.

7. Номенклатура и объемы запасов утверждаются постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

8. Объемы финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяются с учетом возможного изменения рыночных цен, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.

9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запаса возлагаются на отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Отрадненский район (далее – Отдел ГО и ЧС).

10. Отдел ГО и ЧС:

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в запасе;

2) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запас;

3) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в запас;

4) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение и содержание запаса;

5) организует доставку материальных ресурсов запаса в районы проведения АСДНР;

6) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами запаса;

7) осуществляют контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;

8) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;

9) подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов запаса;

10) в случае необходимости обращается в установленном порядке в администрацию Краснодарского края с просьбой о заимствовании или разбронировании материальных ресурсов из краевого материального резерва ГО.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров (соглашений) на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с пунктом 9 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
12. Отдел ГО и ЧС, в случае заключения договоров, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

12. Отдел ГО и ЧС в установленном порядке представляет информацию о накопленных запасах в министерство гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарскою края и Главное управление МЧС России по Краснодарскому краю.

13. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы муниципального образования Отрадненский район или лица, его замещающего, на основании представления Отдела ГО и ЧС и оформляется письменным распоряжением.
14. Восполнение израсходованных запасов осуществляется администрацией муниципального образования Отрадненский район.

Восполнение запасов осуществляется в соответствии с решением главы муниципального образования Отрадненский район, определившего источники их восполнения.

15. Запасы муниципального образования Отрадненский район, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы муниципального образования Отрадненский район.

16. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
Исполняющий обязанности

начальника отдела ГО и ЧС

администрации муниципального

образования Отрадненский район

                            А.С. Мануйлов